Дело 1-65/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

24 июня 2019 года г. Уварово

Уваровский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Пудиковой Е.П.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Уваровской межрайонной прокуратуры Селезневой Е.А., ст. помощника прокурора Уваровской межрайонной прокуратуры Шаповала М.Г., 

подсудимого ФИО2,

адвоката Каниной О.А. представившей удостоверение № 78, ордер № 082962

при секретаре Скворцовой Н.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 119 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

22 сентября 2018 года в дневное время ФИО2, возвращаясь с рыбалки, проходил по участку местности, расположенному на расстоянии 150 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> в районе старых заброшенных дач, где в зарослях сорной травы с края участка местности с западной стороны, обнаружил три куста дикорастущего наркотикосодержащего растения рода конопли, с которых он, имея внезапно возникший умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, оборвал боковые стебли и листья, сложил их в имевшийся при нем рюкзак со снастями для рыбной ловли, который принес к себе домой по адресу 

<

адрес>, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) в значительном размере массой в высушенном состояние не менее 79,0 грамма.

Незаконно приобретенные листья и боковые стебли дикорастущего наркотикосодержащего растения рода конопли ФИО2 разложил на газетном листе бумаги, на полке шкафа в комнате своего дома по адресу 

<

адрес>, где высушил и измельчил их, и, полученную растительную массу - наркотическое средство каннабис (марихуана) в значительном размере массой в высушенном состоянии не менее 79,0 грамма, ФИО2, имея умысел на незаконное хранение наркотических средств, незаконно хранил на газетном листе бумаги на полке шкафа в комнате своего дома по адресу 

<

адрес>, для личного употребления в период с 22 сентября 2018 года по 03 января 2019 года.

В один из дней декабря 2018 года ФИО2 часть незаконно хранившейся у него на газетном листе бумаги на полке шкафа в комнате его дома растительной массы - наркотического средства каннабис (марихуана) употребил путем выкуривания через свернутый газетный лист бумаги, еще одну часть незаконно хранившейся у него растительной массы - наркотического средства каннабис (марихуана) ФИО2 употребил еще в один из дней декабря 2018 года путем выкуривания через самодельное приспособление «бальбулятор», изготовленное лично ФИО2 из полимерной бутылки, а оставшуюся часть растительной массы - наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере массой в высушенном состоянии не менее 79,0 грамма, ФИО2 продолжал незаконно хранить на газетном листе бумаги на полке шкафа в комнате своего дома по адресу 

<

адрес>.

03.01.2019 года в 11 часов 40 минут, в ходе проведения осмотра домовладения, расположенного по адресу 

<

адрес>, принадлежащего ФИО2 в жилой комнате дома на полу между стулом и столом была обнаружена прозрачная полимерная бутылка с этикеткой «Снеженская...», горлышко которой обернуто металлической фольгой серебристого цвета со следами термического воздействия и наслоением вещества темно-коричневого цвета, в шкафу на полке на газетном листе бумаги была обнаружена растительная масса зеленого цвета в высушенном и измельченном состоянии с характерным пряным запахом растения конопли, на столе в пепельнице был обнаружен фрагмент газетного листа со следами термического воздействия (окурок), внутри которого находилась растительная масса зеленого цвета в высушенном и измельченном состоянии с характерным пряным запахом растения конопли. Обнаруженная полимерная бутылка была упакована в полимерный пакет желтого цвета, перевязанный нитью белого цвета и опечатанный бумажной биркой с оттиском печати № 52 МОМВД России «Уваровский», обнаруженная растительная масса была завернута в газетный лист бумаги и упакована в полимерный пакет желтого цвета, перевязанный нитью белого цвета и опечатанный бумажной биркой с оттиском печати № 52 МОМВД России «Уваровский», фрагмент газетного листа со следами термического воздействия (окурок) был упакован в полимерный сверток белого цвета, обернутый липкой прозрачной лентой, и опечатан бумажной биркой с оттиском печати № 52 МОМВД России «Уваровский», после чего все три пакета были изъяты с места происшествия.

В ходе проведения химической экспертизы в ЭКЦ УМВД России по Тамбовской области, согласно заключению эксперта № 78 от 16.01.2019 года, растительная масса зеленого цвета в высушенном состоянии, находящаяся в газетном свертке в полимерном пакете, обнаруженная и изъятая у ФИО2 массой 78,7 грамма, была признана наркотическим средством каннабис марихуана). В смывах с пластиковой бутылки с фольгой на горлышке обнаружен тетрагидроканнабинол в следовых количествах, действующее начало наркотических средств, изготавливаемых из конопли. Растительная масса, находящаяся во фрагменте газетного листа со следами термического воздействия (окурок), массой в высушенном состоянии массой 0,3 гр. была признана наркотическим средством каннабис (марихуана).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 ". «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» - наркотическое средство каннабис марихуана) общей массой 79,0 грамма является наркотическим средством в значительном размере.

Кроме того, 01.03.2019 года около 20 часов 00 минут ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения, пришел домой к своей сожительнице Потерпевший №1, с которой проживает вместе с лета 2018 года по адресу 

<

адрес>. ФИО2 часто ревнует Потерпевший №1, и из-за этого между ними происходят ссоры и скандалы, особенно если ФИО2 находится в состоянии алкогольного опьянения.

01.03.2019 года около 21 часа 30 минут ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения в зальной комнате дома своей сожительницы Потерпевший №1, расположенной по адресу 

<

адрес>, в ходе очередной ссоры, произошедшей на почве семейно-бытовых отношений со своей сожительницей Потерпевший №1, из - за ревности к последней, подверг Потерпевший №1 избиению, нанеся ей один удар головой в область переносицы носа и не менее трех ударов руками в область лица, причинив тем самым последней физическую боль и телесные повреждения в виде кровоподтеков. Затем ФИО2, желая вызвать у Потерпевший №1 чувство опасности за свою жизнь и здоровье, схватил Потерпевший №1 обеими руками за шею, стал душить последнюю, сдавливая руками горло, в результате чего Потерпевший №1 было трудно дышать, при этом ФИО2 умышленно высказывал в адрес Потерпевший №1 слова угрозы убийством, а именно в грубой форме кричал последней, что убьет её.

Данные угрозы убийством со стороны своего сожителя ФИО2 Потерпевший №1 восприняла как реальную угрозу своей жизни и здоровью и у неё имелись достаточные основания опасаться осуществления данной угрозы, так как ФИО2 находился в состоянии алкогольного опьянения, вел себя грубо и агрессивно по отношению к Потерпевший №1, физически ФИО1 значительно сильнее Потерпевший №1, подверг её избиению и душил Потерпевший №1 руками, от чего последней было тяжело дышать.

Учитывая, что своими противоправными действиями ФИО2 причинил Потерпевший №1 физическую боль и телесные повреждения в виде кровоподтеков, 11.04.2019 года материалы дела в отношении ФИО2 по данному факту по признакам административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ (нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, если эти деяния не содержат уголовно наказуемого деяния) были выделены в отдельное производство и направлены для привлечения ФИО2 к административной ответственности.

В судебном заседании ФИО2 вину в совершении вышеуказанных преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ. 

Из показаний подозреваемого ФИО2 (л.д. 56-57) данных на предварительном следствии с участием адвоката с разъяснением всех прав следует, что в конце сентября 2018 года, примерно 22 числа, точное число он в не помнит, возвращался с рыбалки и проходил в районе старых заброшенных дач, расположенных на 

<

адрес>. Проходя мимо одной из дач, он в зарослях сорной травы обнаружил три куста дикорастущего растения конопли. Он ранее привлекался к уголовной ответственности за незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства каннабис, и решил опять попробовать покурить коноплю. С обнаруженных кустов конопли он оборвал листья и боковые стебли, сложил их в имевшийся при нем рюкзак со снастями для рыбной ловли и принес к себе домой по адресу 

<

адрес>. В комнате дома на полке шкафа он на газетном листе бумаги высушил растительную массу, и хранил её там же на полке шкафа для личного употребления. Часть высушенной конопли он примерно в декабре 2018 года, точные числа он в настоящее время уже не помнит, употребил там же на даче часть через свернутый газетный лист, а часть через самодельно изготовленное приспособление «бальбулятор». Никому про хранившуюся у него на даче коноплю, он ничего не рассказывал, курил только пару раз один, никому курить с собой коноплю не предлагал.

03 января 2019 года около 11 часов к нему на улице подошли сотрудники полиции и попросили его разрешения на осмотр его домовладения, расположенного по адресу 

<

адрес>. Он разрешил сотрудникам полиции осмотреть принадлежащее ему домовладение и дал свое письменное согласие. Перед началом проведения осмотра сотрудники полиции опросили его, не хранит ли он у себя дома предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, такие как наркотики, оружие и тому подобное, но он не стал сотрудникам полиции рассказывать про коноплю, так как испугался и надеялся, что сотрудники полиции не будут тщательно осматривать его дом, и не найдут в шкафу коноплю. Однако, в ходе осмотра в жилой комнате дома на полу между стулом и столом была обнаружена полимерная бутылка из-под минералки, на горлышке которой находилась металлическая фольга, то есть самодельное приспособление для курение конопли «бальбулятор», в шкафу на полке на газетном листе бумаги была обнаружена растительная масса зеленого цвета в высушенном и измельченном состоянии с характерным пряным запахом растения конопли, а на столе в пепельнице был обнаружен окурок с остатками конопли, которую он курил где-то в декабре 2018 года. Обнаруженный самодельный «бальбулятор», растительная масса на газетном листе бумаги и окурок с остатками конопли были упакованы в два полимерных пакета и полимерный сверток, опечатаны бумажной биркой с оттиском печати № 52 МОМВД России «Уваровский», после чего все три пакета были изъяты с места происшествия.

Он в присутствии двух гражданских понятых сознался сотрудникам полиции, что обнаруженная на полке шкафа растительная масса принадлежит ему, является измельченным и высушенным растением конопли, которую он в сентябре 2018 года обнаружил и сорвал в траве в районе дач на 

<

адрес>. В содеянном он раскаивается, вину свою признает в полном объеме.

Из показаний подозреваемого ФИО2 (л.д. 148-149) данных на предварительном следствии с участием адвоката с разъяснением всех прав следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно около 20 часа 00 минут он вернулся домой по адресу 

<

адрес>, где проживает с лета 2018 года вместе со своей сожительницей Потерпевший №1 В этот день он употреблял спиртные напитки и находился в состоянии алкогольного опьянения. Около 21 часа 30 минут он вместе со своей сожительницей Потерпевший №1 находился в зальной комнате дома, на почве ревности между ними произошла семейно-бытовая ссора, в ходе которой он не сдержал своих эмоций, так как находился в тот момент в состоянии алкогольного опьянения, и нанес Потерпевший №1 один удар головой в область переносицы носа и около трех ударов точное количество ударов он не считал, в область лица, а затем схватил Потерпевший №1 обеими руками за шею, стал сдавливать ей горло, в результате чего Потерпевший №1 было трудно дышать, при этом он, находясь во взволнованном состоянии, и желая припугнуть Потерпевший №1 стал кричать в её адрес, что убьет её. Потерпевший №1 явно испугалась его поведения, стала вырываться от него, после чего убежала из дома. Как выяснилось позже, Потерпевший №1 побежала к своему бывшему сожителю Свидетель №5, который проживает по соседству с ними по адресу 

<

адрес>, и с сотового телефона Свидетель №5 вызвала сотрудников полиции. Убивать или причинять какие-либо серьезные телесные повреждения он не желал, только припугнуть, так как был очень зол на неё. Хотя он и находился в этот вечер в состоянии алкогольного опьянения, но угрозы убийством в адрес своей сожительницы Потерпевший №1 он бы высказал, находясь и в трезвом состоянии, так как его поведение по отношению к Потерпевший №1 было вызвано ревностью к ней, она очень сильно разозлила его. Через несколько минут к ним домой по адресу 

<

адрес> приехали сотрудники полиции, которые задержали его и доставили в отдел полиции для разбирательства.

Он в отделе полиции сразу же сознался сотрудникам полиции в том, что умышленно подверг избиению свою сожительницу Потерпевший №1, а так же душил её, и высказывал в её адрес слова угрозы убийством, и по данному поводу написал в отделе полиции явку с повинной. В настоящее время он так же вину свою в совершенном преступлении признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, обязуется причиненный Потерпевший №1 моральный и физический вред загладить полностью.

Из показаний потерпевшей Потерпевший №1 (л.д. 144-145) данных на предварительном следствии следует, что с ФИО2 проживает с лета 2018 года. ФИО2 часто ревнует её, и из-за этого между ними происходят ссоры и скандалы, особенно если ФИО2 находится в состоянии алкогольного опьянения. 01 марта 2019 года в вечернее время она находилась дома, ФИО2 был на подработке, вернулся домой около 20 часа 00 минут, и уже был в состоянии алкогольного опьянения. Примерно около 21 часа 30 минут они с ФИО2 находились в зале их дома и ФИО2 стал предъявлять ей претензии из-за ревности к ней, в результате чего между ними с ФИО2 произошла очередная семейно-бытовая ссора, в ходе которой ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения, очень грубо и агрессивно стал вести себя по отношению к ней. Она в это время сидела на диване, ФИО2 подбежал к ней, и нанес ей один удар головой в область переносицы носа и около трех ударов рукой в область лица. От ударов она почувствовала сильную физическую боль и у неё на лице образовались кровоподтеки. Затем ФИО2 схватил её обеими руками за шею и стал сдавливать ей горло, ей стало трудно дышать, а ФИО2 при этом в грубой форме стал кричать ей, что убьет её. Она очень испугалась угроз и поведения ФИО2, так как он был в состоянии алкогольного опьянения, вел себя очень грубо и агрессивно по отношению к ней, ей было тяжело дышать от того, что Моряшов сдавливал ей руками горло, физически ФИО2 значительно сильнее неё, и она восприняла его угрозы убийством в её адрес как реальную угрозу своей жизни и здоровью. Она стала вырываться из рук ФИО2, и когда ей это удалось сделать, она, в чем была, выбежала на улицу и побежала к их соседу Свидетель №5, с которым ранее сожительствовала, с его телефона позвонила в полицию, при этом она рассказала Свидетель №5, что ФИО2 избил её и, высказывая в её адрес слова угрозы убийством, душил её. Сотрудники полиции задержали ФИО2 и забрали его в отдел полиции. Она написала на ФИО2 заявление с просьбой привлечь его к ответственности по факту причинения ей телесных повреждений и угрозы убийством в её адрес. За медицинской помощью в медицинские учреждения с телесными повреждениями на лице и голове она не обращалась, лечилась самостоятельно дома. Сотрудники полиции сразу же ей сказали, что ей необходимо пройти судебно-медицинское освидетельствование, но на следующий день после случившегося на освидетельствование не пошла, так как плохо себя чувствовала и ей было стыдно и неудобно с синяками ходить по улице, к тому же ФИО2 в этот же день стал просить у неё прощения, говорил, что такого больше никогда не повторится, и она хотела его простить, поэтому к судмедэксперту она вместе с участковым пришла только через неделю, когда у неё на лице сошли все синяки, и никаких видимых телесных повреждений у неё уже не было. В настоящее время, не смотря на все обещания данные ей, ФИО2 в состоянии алкогольного опьянения опять ведет себя по отношению к ней грубо и агрессивно, беспричинно ревнует её и кидается на неё драться, поэтому она прощать ФИО2 не хочет, так как ФИО1 ведет себя в состоянии алкогольного опьянения неадекватно, от него можно ожидать чего угодно и она боится за свою жизнь и здоровье.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 данных на предварительном следствии (л.д. 34-35) следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в обеденное время, его и Свидетель №2 пригласили сотрудники полиции для участия в качестве понятых при проведении осмотра домовладения, расположенного по адресу 

<

адрес>, которое принадлежит ФИО2 Сотрудники полиции у владельца домовладения ФИО2 спросили разрешение на осмотр его жилища, ФИО2 не возражал и дал сотрудникам свое добровольное согласие. Перед началом проведения осмотра сотрудники полиции, предложили ФИО2 выдать добровольно предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, такие как наркотики, оружие, взрывчатые вещества и т.п., однако ФИО2 пояснил сотрудникам полиции, что он ничего незаконного у себя в доме не хранит и выдавать ему нечего. В ходе проведения осмотра домовладения ФИО2 сотрудники полиции в жилой комнате дома на полу нашли пустую полимерную бутылку от минеральной воды, на горлышке бутылке находилась металлическая фольга серебристого цвета со следами жжения и следами вещества коричневого цвета. В комнате в шкафу на полке была обнаружена растительная масса зеленого цвета в высушенном и измельченном состоянии с характерным пряным запахом растения конопли, которая лежала на газетном листе бумаги, а на столе в пепельнице был обнаружен окурок со следами жжения, внутри которого находилась растительная масса зеленого цвета в высушенном и измельченном состоянии с характерным пряным запахом растения конопли. Все обнаруженные предметы были упакованы в отдельные полимерные пакеты, которые были перевязаны нитью белого цвета и опечатаны печатью с пояснительным текстом, подписями.

ФИО2 пояснил, что обнаруженная растительная масса принадлежит ему, является измельченным и высушенным растением конопли, которую он в сентябре 2018 года обнаружил и сорвал в траве в районе дач на 

<

адрес>, а полимерную бутылку и окурок он лично использовал для курения конопли.

Из показаний свидетеля Свидетель №2 (л.д. 36-37) данных на предварительном следствии, следует, что ДД.ММ.ГГГГ ближе к обеду примерно около 12 часов, но точное время он уже не помнит, его и Свидетель №1 сотрудники полиции пригласили в качестве понятых при проведении осмотра домовладения, принадлежащего ФИО1, расположенного по адресу 

<

адрес>. Сотрудники полиции спросили у ФИО1 разрешение на осмотр его жилища, ФИО1 дал сотрудникам свое добровольное согласие, о чем была сделана запись в протоколе осмотра места происшествия. Перед началом проведения осмотра сотрудники полиции предложили ФИО2 выдать добровольно предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, такие как наркотики, оружие и т.п., однако ФИО2 отказался что-либо выдавать и пояснил, что он ничего незаконного у себя дома не хранит. В ходе проведения осмотра сотрудники полиции в жилой комнате дома на полу нашли пустую полимерную бутылку, горлышко которой было обернуто металлической фольгой серебристого цвета со следами жжения и следами вещества коричневого цвета. Далее в шкафу на полке на газетном листе бумаги была обнаружена растительная масса зеленого цвета в высушенном и измельченном состоянии с характерным пряным запахом растения конопли, а на столе в пепельнице был обнаружен окурок со следами жжения, внутри которого находилась растительная масса зеленого цвета в высушенном и измельченном состоянии с характерным пряным запахом растения конопли. Обнаруженные полимерная бутылка, растительная масса, окурок были упакованы и изъяты с места происшествия. Присутствующий при осмотре хозяин дома ФИО2 пояснил, что обнаруженная на полке шкафа растительная масса принадлежит ему, является измельченным и высушенным растением конопли, которую он в сентябре 2018 года обнаружил и сорвал в траве в районе дач на 

<

адрес>, полимерную бутылку он использовал для курения конопли, и окурок с растительной массой обнаруженный в пепельнице так же остался после того как он курил коноплю.

Из показаний свидетеля ФИО6 (л.д. 35-36) данных на предварительном следствии следует, что работает в МОМВД России "Уваровский". В начале января 2019 года им была получена оперативная информация о том, что в домовладении, расположенном по адресу г. Уварово, Тамбовской области, ул. Луговая, д. 56, владелец данного домовладения употребляет и хранит наркотические средства. По данному факту им был зарегистрирован в КУСП МОМВД России «Уваровский» за № 51 от 03.01.2019 года рапорт об обнаружении в действиях ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признаков преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ. С целью проверки имеющейся оперативной информации он 03.01.2019 года около 11 часов совместно с оперуполномоченным ОУР МОМВД России «Уваровский» ФИО3 и следственно-оперативной группой выехали по месту жительства ФИО2 по адресу 

<

адрес>. Они спросили у ФИО2 разрешения на осмотр его жилища, и он дал им свое добровольное согласие, о чем была сделана запись в протоколе осмотра места происшествия. Перед началом осмотра ФИО2 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, такие как наркотики, оружие, и тому подобное, однако ФИО2 пояснил, что он ничего незаконного у себя дома не хранит. В ходе осмотра домовладения ФИО2 в жилой комнате дома на полу между стулом и столом была обнаружена прозрачная полимерная бутылка с этикеткой «Снеженская...», горлышко которой обернуто металлической фольгой серебристого цвета со следами термического воздействия и наслоением вещества темно-коричневого цвета, в шкафу на полке на газетном листе бумаги была обнаружена растительная масса зеленого цвета в высушенном и измельченном состоянии с характерным пряным запахом растения конопли, на столе в пепельнице был обнаружен фрагмент газетного листа со следами термического воздействия, типа окурка, внутри которого находилась растительная масса зеленого цвета в высушенном и измельченном состоянии с характерным пряным запахом растения конопли. Обнаруженные полимерная бутылка, растительная масса, фрагмент газетного листа со следами термического воздействия, типа окурка, были упакованы, опечатаны и изъяты с места происшествия. Присутствующий при осмотре хозяин дома ФИО2 пояснил, что обнаруженная на полке шкафа растительная масса принадлежит ему, является измельченным и высушенным растением конопли, которую он в сентябре 2018 года обнаружил и сорвал в траве в районе дач на 

<

адрес>.

Из показаний свидетеля Свидетель №4 (л.д. 40-41) данных на предварительном следствии следует, что он работает в МОМВД России “Уваровский”. В начале января 2019 года старшим оперуполномоченным ОУР ФИО6 была получена оперативная информация о том, что гражданина ФИО2 в своем домовладении, расположенном по адресу 

<

адрес> употребляет и хранит наркотические средства. По данному факту 03.01.2019 года старшим оперуполномоченным ОУР ФИО16 был зарегистрирован в дежурной части МОМВД России «Уваровский» рапорт об обнаружении в действиях ФИО2 признаков состава преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ. С целью проверки полученной оперативной информации 03.01.2019 года около 11 часов он совместно со старшим оперуполномоченным ОУР МОМВД России «Уваровский» ФИО6 и следственно-оперативной группой выехали по месту жительства ФИО2 по адресу 

<

адрес>. Они спросили у ФИО2 разрешение на осмотр его домовладения, ФИО2 дал им свое согласие на осмотр его жилища, о чем собственноручно сделал запись в протоколе осмотра места происшествия. Перед началом осмотра ФИО2 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, такие как наркотики, оружие, предметы, добытые преступным путем, но последний в присутствии двух гражданских понятых пояснил, что он ничего у себя дома незаконного не хранит. В ходе проведения осмотра домовладения ФИО2 в жилой части дома в комнате на полу была обнаружена пустая полимерная бутылка из-под минеральной воды, на горлышке которой находилась металлическая фольга со следами термического воздействия и наслоением вещества темно-коричневого цвета, на полке шкафа на газетном листе бумаги была обнаружена растительная масса зеленого цвета в высушенном и измельченном состоянии с характерным пряным запахом растения конопли, а на столе в пепельнице был обнаружен окурок из газетного листа бумаги со следами термического воздействия, внутри которого находилась растительная масса зеленого цвета в высушенном и измельченном состоянии с характерным пряным запахом растения конопли. Обнаруженные полимерная бутылка, растительная масса на газетном листе бумаги и окурок из газетного листа со следами термического воздействия и растительной массой внутри были упакованы, все опечатаны и изъяты с места происшествия. Присутствующий при осмотре хозяин дома ФИО2 пояснил, что обнаруженная на полке шкафа растительная масса принадлежит ему, является измельченным и высушенным растением конопли, которую он в сентябре 2018 года обнаружил и сорвал в траве в районе дач на 

<

адрес>.

Из показания свидетеля Свидетель №5 (л.д. 142-143) данных на предварительном следствии следует, что 01 марта 2019 года в вечернее время примерно около 21 часа 30 минут он находился у себя дома по адресу 

<

адрес>, в это время к нему домой прибежала Потерпевший №1, с которой он ранее сожительствовал, сейчас он проживает с ФИО2. она была очень взволнована и напугана, попросила у него телефон, чтобы вызвать сотрудников полиции. Потерпевший №1 вызывала полицию, пояснила, что ФИО1 пришел домой в состоянии сильного алкогольного опьянения, устроил Потерпевший №1 очередной скандал, из-за ревности, а в ходе скандала нанес ей один удар головой в область переносицы носа, несколько ударов руками по лицу, а затем схватил Потерпевший №1 руками за шею и стал душить её, при этом кричал, что убьет. Потерпевший №1 сказала, что ей было трудно дышать, она очень испугала за свою жизнь и здоровье, стала вырываться от ФИО1, а затем, вырвавшись от него, в чем была, убежала к нему, чтобы вызвать сотрудников полиции. Сам он свидетелем данных событий не был, но судя по состоянию Потерпевший №1 и по телесным повреждениям в виде кровоподтеков на лице у Потерпевший №1, последняя действительно была очень напугана поведением своего сожителя ФИО2 и воспринимала его угрозы как реальную угрозу своей жизни. За время проживания с ФИО2, она неоднократно ему жаловалась на то, что ФИО2 устраивает в нетрезвом виде ей скандалы, при этом неоднократно избивал её, следы побоев он и сам неоднократно видел на лице и теле Потерпевший №1

Вина ФИО2 в совершении преступления по ч. 1 ст. 228 УК РФ подтверждается исследованными материалами дела: 

- рапортом старшего оперуполномоченного ОУР МОМВД России «Уваровский» ФИО6, (л.д. 5), из которого следует, что в ходе проведения ОРМ им была получена оперативная информация о том, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по адресу 

<

адрес>, хранит наркотические средства. Таким образом, в действиях ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ;

- протоколом осмотра места происшествия от 03.01.2019 года (л.д. 7-7), из которого следует, что 03.01.2019 года в 11 часов 40 минут в ходе проведения осмотра домовладения, расположенного по адресу 

<

адрес>, принадлежащего ФИО2 в жилой комнате дома на полу между стулом и столом была обнаружена прозрачная полимерная бутылка с этикеткой «Снеженская...», горлышко которой обернуто металлической фольгой серебристого цвета со следами термического воздействия и наслоением вещества темно-коричневого цвета, в шкафу на полке на газетном листе бумаги была обнаружена растительная масса зеленого цвета в высушенном и измельченном состоянии с характерным пряным запахом растения конопли, на столе в пепельнице был обнаружен фрагмент газетного листа со следами термического воздействия (окурок), внутри которого находилась растительная масса зеленого цвета в высушенном и измельченном состоянии с характерным пряным запахом растения конопли. Обнаруженная полимерная бутылка была упакована в полимерный пакет желтого цвета, перевязанный нитью белого цвета и опечатанный бумажной биркой с оттиском печати № 52 МОМВД России «Уваровский», обнаруженная растительная масса была завернута в газетный лист бумаги и упакована в полимерный пакет желтого цвета, перевязанный нитью белого цвета и опечатанный бумажной биркой с оттиском печати № 52 МОМВД России «Уваровский», фрагмент газетного листа со следами термического воздействия (окурок) был упакован в полимерный сверток белого цвета, обернутый липкой прозрачной лентой и опечатан бумажной биркой с оттиском печати № 52 МОМВД России «Уваровский», после чего все три пакета были изъяты с места происшествия;

- заключением эксперта № 78 от 16.01.2019 года (л.д. 20-22), из которого следует, что растительная масса зеленого цвета в высушенном состоянии, находящаяся в газетном свертке в полимерном пакете, обнаруженная и изъятая у ФИО2 массой 78,7 грамма, является наркотическим средством каннабис (марихуана). В смывах с пластиковой бутылки с фольгой на горлышке обнаружен тетрагидроканнабинол в следовых количествах, действующее начало наркотических средств, изготавливаемых из конопли. Растительная масса, находящаяся во фрагменте газетного листа со следами термического воздействия (окурок), массой в высушенном состоянии массой 0,3 грамма является наркотическим средством каннабис (марихуана).

- протоколом осмотра предметов от 27.02.2019 года (л.д. 27-28), где осмотрен полимерный пакет желтого цвета, перевязанный нитью белого цвета и опечатанного бумажной биркой с оттиском печати № 17 «Для пакетов» ЭКЦ УМВД России по Тамбовской области, внутри которого находится прозрачная полимерная бутылка с этикеткой «Снеженская...» и фрагмент металлической фольги серебристого цвета со следами термического воздействия и наслоением вещества темно-коричневого цвета, в смывах с которых, согласно заключению эксперта № 78 от 16.01.2019 года, обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах, в полимерном пакете находится бумажная бирка с оттиском печати № 52 МОМВД России «Уваровский» с пояснительным текстом, подписями понятых и должностного лица;

- полимерный пакет желтого цвета, перевязанный нитью белого цвета и опечатанного бумажной биркой с оттиском печати № 17 «Для пакетов» ЭКЦ МВД России по Тамбовской области, внутри которого находится сверток из газетного листа бумаги с растительной массой зеленого цвета в высушенном и измельченном состоянии, которая, согласно заключению эксперта № 78 от 16.01.2019 года, была признана наркотическим средством каннабис (марихуана) массой после проведения экспертизы 78,6 грамма. Так же в полимерном пакете находится бумажная бирка с оттиском печати № 52 МОМВД России «Уваровский» с пояснительным текстом, подписями понятых и должностного лица;

- полимерный сверток белого цвета, опечатанный сверху бумажной биркой с оттиском печати № 17 «Для пакетов» ЭКЦ УМВД России по Тамбовской области, под которой имеется бумажная бирка с оттиском печати №52 МОМВД России «Уваровский» с пояснительным текстом, подписями понятых и должностного лица, внутри которого находится фрагмент газетного листа со следами термического воздействия (окурок) с растительной массой зеленого цвета в высушенном и измельченном состоянии которая, согласно заключению эксперта № 78 от 16.01.2019 года, была признана наркотическим средством каннабис (марихуана) массой после проведения экспертизы 0,2 грамма.

- протоколом проверки показаний на месте от 11.04.2019 года (л.д. 154- 155), из которого следует, что подозреваемый ФИО2 указал на место, расположенное на участке местности в 150 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес> в районе старых заброшенных дач, где он 22.09.2018 года с края участка местности с западной стороны в зарослях сорной травы обнаружил три куста дикорастущего наркотикосодержащего растения рода конопли, с которых оборвал боковые стебли и листья, сложил их в имевшийся при нем рюкзак, который принес к себе домой по адресу 

<

адрес>, высушил их на газетном листе бумаги, на полке шкафа в комнате своего дома и незаконно хранил для личного употребления до 03 января 2019 года.

Вина ФИО2 в совершении преступления по ч. 1 ст. 119 УК РФ подтверждается исследованными материалами дела: 

- рапортом оперативного дежурного МОМВД России «Уваровский» (л.д. 93), из которого следует, что 01.03.2019 года в 21 часов 40 минут в дежурную часть МОМВД России «Уваровский» поступило телефонное сообщение оперативного дежурного ОП р.п. Ржакса МОМВД России «Уваровский» ФИО7 о том, что на телефон позвонила Потерпевший №1 и сообщила, что по адресу 

<

адрес>, семейная ссора, пьяный муж скандалит, бьет посуду.

- заявлением Потерпевший №1 (л.д. 95), из которого следует, что Потерпевший №1 просит привлечь к уголовной ответственности гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который ДД.ММ.ГГГГ причинил ей телесные повреждения в области лица и головы, а затем кинулся душить её и угрожал убийством.

- протоколом явки с повинной ФИО2, (л.д. 97), из которого следует, что ФИО2 01.03.2019 года около 22 часов 00 минут находясь по адресу 

<

адрес> зальной комнате дома в ходе возникшей ссоры со своей сожительницей Потерпевший №1, нанес ей головой один удар в область носа, после чего ударил её рукой около трех раз по лицу, а затем со словами угрозы, что убьет её, кинулся её душить, в результате этого причинил ей вред здоровью. После этого его сожительница вырвалась у него из рук, и убежала из дома в неизвестном направлении, а затем его задержали сотрудники полиции.

- протоколом осмотра места происшествия от 01.03.2019 года с фототаблицей (л.д. 100-105), где осмотрено домовладение Потерпевший №1, расположенное по адресу 

<

адрес>, в ходе которого присутствующая при осмотре Потерпевший №1 указала на место около дивана в зальной комнате, где её сожитель ФИО2 избил её, душил её и угрожал ей убийством.

- заключением эксперта № 77/19 от 07.03.2019 года (л.д. 121-122), из которого следует, что у гражданки Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, каких -либо видимых телесных повреждений не обнаружено.

Суд считает, что вышеуказанные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно – процессуального законодательства, они являются достоверными, относительными и допустимыми и достаточными для вывода о виновности ФИО2 в совершении инкриминируемых преступлений. 

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, по ч. 1 ст. 119 УК РФ - угроза убийством, поскольку имелись основания опасаться осуществления этой угрозы.

В судебном заседании установлено, что ФИО2, зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, незаконно приобрел путем сбора растения конопли, и хранил без цели сбыта данное наркотическое средство для личного потребления в размере 79,0 грамм, что является значительным размером. 

01 марта 2019 года ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения, угрожал Потерпевший №1 убийством, реализуя свой умысел путем избиения Потерпевший №1 и сдавливания руками горло Потерпевший №1, данные действия, Потерпевший №1 восприняла как реальную угрозу своей жизни и здоровья, так как имелось достаточно оснований опасаться осуществления данной угрозы. Данные обстоятельства нашли свое подтверждения в показаниях подсудимого, свидетелей, потерпевшей, исследованных материалах дела. 

При назначении ФИО2 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, состоит на учете у врача нарколога, у врача психиатра на учете не состоит, в соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание суд учитывает, что подсудимый раскаялся в совершении преступления, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, согласился с предъявленным обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, имеется явка с повинной. 

Обстоятельством, отягчающим наказание на основании ст.63 УК РФ, суд признает совершения преступления в состоянии алкогольного опьянения. 

В судебном заседании установлено, что ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ст.119 ч.1 УК РФ в состоянии алкогольного опьянения, данное состояние повлияло на формирование и реализацию преступного умысла, данные обстоятельства подтверждаются материалами дела.

С учетом всех обстоятельств дела, суд считает, что цели и задачи уголовного наказания, а также предупреждения совершения виновным иных преступлений, могут быть достигнуты без изоляции ФИО2 от общества. 

С учётом фактических обстоятельств преступления, степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, категории преступления на менее тяжкую, применения положений статьи 64 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ 

Назначить ФИО2 наказание по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде обязательных работ сроком на 370 часов. 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.119 УК РФ. 

Назначить ФИО2 наказание по статье ч.1 ст. 119 УК РФ в виде обязательных работ сроком на 300 часов. 

На основании ст.69 ч.2 УК РФ путем частичного сложения наказания окончательное наказание назначить в виде обязательных работ сроком на 400 часов. 

До вступления приговора в законную силу ФИО2 меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, оставить без изменения. 

Вещественные доказательства – полимерный пакет желтого цвета, перевязанный нитью белого цвета и опечатанный бумажной биркой с оттиском печати № 17 «Для пакетов» ЭКЦ УМВД России по Тамбовской области, внутри которого находится прозрачная полимерная бутылка с этикеткой «Снеженская...» и фрагмент металлической фольги серебристого цвета со следами термического воздействия и наслоением вещества темно- коричневого цвета, в смывах с которых обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах, полимерный пакет желтого цвета, перевязанный нитью белого цвета и опечатанный бумажной биркой с оттиском печати № 17 «Для пакетов» ЭКЦ УМВД России по Тамбовской области, внутри которого находится сверток из газетного листа бумаги с растительной массой - наркотическим средством каннабис (марихуана) массой после проведения экспертизы 78,6 грамма; а также полимерный сверток белого цвета, обернутый липкой прозрачной лентой, опечатанный сверху бумажной биркой с оттиском печати № 17 «Для пакетов» ЭКЦ УМВД России по Тамбовской области, внутри которого находится фрагмент газетного листа со следами термического воздействия (окурок) с растительной массой - наркотическим средством каннабис (марихуана) массой после проведения экспертизы 0,2 грамма, изъятые у ФИО2 хранятся в камере хранения наркотических средств МОМВД России «Уваровский», квитанция № 114 от 06.02.2019 года – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Тамбовский областной суд через Уваровский районный суд, в течение 10 суток, подсудимому со дня вручения копии приговора, остальными участниками со дня провозглашения. Разъяснить ФИО2, что в случае подачи апелляционной жалобы или представления, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья Е.П. Пудикова